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Введение.

Феномен конфликта не является принципиально новым феноменом 21 века. Вся

мировая история изобилует историей конфликтов, история нашей страны - не

исключение: смута и стрелецкий бунт, революция и гражданская война, репрессии…

Конфликт осмыслялся с древнейших времен как на уровне обыденного сознания (через

религию, литературу и искусство), так и на уровне сознания научного, в осмыслении

феномена конфликта пройден долгий путь от понимания конфликта как абсолютно

деструктивного явления до осознания многогранности данного социального явления.

За последние несколько лет значительно возрос интерес к проблематике

конфликтов. Так, если за 2007 год в научной электронной библиотеке eLIBRARY.RU
1

было опубликовано 1342 работы, посвященной исследованию конфликта, то в 2016 году

их количество стало составлять 7958 работ (за год). О конфликте пишут не только ученые:

за последние 10 лет Петербургская Интернет-газета «Фонтанка
2
» посвятила теме

конфликта более пятиста публикаций, из них более трехсот посвящены конфликту в среде

молодежи. С каждым годом количество статей и заметок, посвященных конфликту,

возрастает: если за 2007-2010 на сайте представлено около 60 публикаций, посвященных

проблематике молодежных конфликтов, в период 2010 – 2013 годов опубликовано 90

статей по заявленной проблеме, а за 2013 – 2015 года – около ста пятидесяти публикаций.

Однако, в основном, в прессе конфликт упоминается в негативном контексте, как явление,

влекущее за собой исключительно отрицательные последствия: административное или

уголовное наказание, разрыв взаимоотношений, физический и моральный ущерб. Это

формирует страх перед конфликтами как явлением социальной жизни, не позволяет

взглянуть на конфликт рационально и увидеть в нем возможности для изменения.

В современном обществе, с его нестабильностью, высокой конфликтогенностью,

значимым фактором развития общества становится развитие навыков управления

конфликтом. Особенно важным является развитие этих умений в молодежной среде, так

как она, являясь наиболее активной частью общества, зачастую, становится пассионарной
3

и оказывается втянута в конфликтное взаимодействие не только на межличностном

1
Научая электронная библиотека eLIBRARY.RU URL: elibrary.ru . Дата обращения: 31.03.2017 г.

2
Интернет-газета «Фонтанка» http://www.fontanka.ru

3
Пассионарность - состояние повышенной тяги к действию, неодолимое стремление изменить окружающую

среду своей жизнедеятельности даже ценой своей жизни, здоровья, благополучия; И.А.Гундаров Обычные и

«Цветные» революции и эволюции (исторические уроки майдана) // История и современность. 2015. №2 (22)

С.45-61.; Т.М. Зайкова Пассионарная теория этногенеза и закономерности исторического развития //

Austrian Journal of Humanities and Social Sciences. 2015. №1-2 С.25-27.
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уровне, но и на уровне группы. Так, например, обострение национальных настроений на

фоне внешнеполитической ситуации приводит к увеличению числа национальных и

этнонациональных конфликтов, увеличивает возможности для деструктивного развития

конфликтов.

Важность работы с конфликтом в среде молодежи понимают и международные

общественные организации: например, в организации YMCA существует программа

Roots for reconciliation
4
, основной идеей которой является трансформация отношений

между странами, которые были в конфликте, через трансформацию отношений молодых

людей (и особенно молодежных лидеров) этих стран.

Основным проектом Roots for reconciliation является Peace Work Institute, цель которого

обучение молодежных лидеров разных стран различным методикам и технологиям

трансформации конфликтов, стереотипов (по отношению к другим этническим группам,

профессиям, культурам и т.д.) и социальных проблем (голод, защита природы и т.д.).

Создание социальной технологии управления конфликтами в молодежной среде

позволит разрешать часть конфликтов до перехода их в стадию эскалации, а,

следовательно, до развития их в деструктивном русле. Кроме того, развитие системы

управления конфликтами в среде молодежи, положительно скажется на уровне

социальной компетентности общества.

Управление конфликтами в молодежной среде становится темой исследования не

только конфликтологии, но и социальной работы, так как социальные работники, являясь

социальными врачевателями общества, могут и должны переводить болезненные

отношения деструктивного конфликта в рамки конфликта конструктивного, тем самым,

снижая конфликтный потенциал общества и формируя компетентность населения.

Целью работы является создание социальной технологии управления конфликтами

в молодежной среде.

Основными задачами работы являются:

1. Теоретический анализ литературы по исследуемой проблеме;

2. Анализ особенностей развития и протекания конфликтов в молодежной среде;

3. Выявление способов управления конфликтами в молодежной среде;

4. Разработка программы управления конфликтами в молодежной среде;

Объектом данной работы являются социальные конфликты в молодежной среде.

Предметом – методы управления конфликтами в молодежной среде.

4
Проект Roots for reconciliation URL: https://www.facebook.com/Rootsforreconciliation/;

http://rfr.ymcaeurope.com/; https://prezi.com/inr1enpz0qv_/ymca-europe-roots-for-..

https://www.facebook.com/Rootsforreconciliation/
http://rfr.ymcaeurope.com/
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В работе использовалась система традиционных методов:

 Анализ документов

 Наблюдение;

 Тестирование;

 Эксперимент;

 Анкетирование.

 Экспертный опрос

 Анализ статистических данных

Для обработки и интерпретации эмпирических данных применялись

статистические методы количественного и качественного анализа.

Гипотезы:

1. Управление конфликтами в молодежной среде носит несистемный характер.

2. Уровень конфликтологической компетентности не обеспечивает

возможность конструктивного разрешения социальных конфликтов

молодыми людьми

3. Развитие конфликтологической компетентности способствует развитию

личности

Ожидаемый результат: разработка системы и рекомендаций по созданию технологии

управления конфликтами в молодежной среде.

Структура работы:

Работа состоит из трех глав, первые две включают в себя по три параграфа каждая,

третья глава представлена двумя параграфами. Также в работу включена схема статики

конфликта, а также 6 таблиц, посвященных анализу эмпирического материала.

Первая глава состоит из трех параграфов, в которых рассмотрены теоретико-

методологические основы управления конфликтом в молодежной среде. Первый параграф

посвящен анализу понятия конфликт, а также анализу структурных особенностей

конфликта. Второй параграф описывает социально-демографические характеристики

молодежи, определяет понятие молодежной среды, а также выделяет специфически-

молодежные конфликты. Третий параграф посвящен анализу возможности управления

конфликтами в среде молодежи.

Вторая глава освещает теоретические основы реализации деятельности по

управлению конфликтами в молодежной среде и состоит из трех параграфов. Первый
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параграф посвящен анализу нормативно-правовой базы, позволяющей осуществлять

деятельность по управлению конфликтом. Второй параграф описывает результаты

исследования, посвященного определению особенностей конфликта в молодежной среде.

В третьем параграфе приведено описание методов, позволяющих управлять конфликтом в

среде молодежи.

Третья глава посвящена анализу существующей системы управления конфликтом в

среде молодежи, а также разработке технологии управления конфликтом. В первом

параграфе приведены результаты исследования существующих методов управления

конфликтом. Второй параграф представляет собой социальную технологию управления

конфликтом в молодежной среде.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы управления конфликтом в

молодежной среде.

1.1.Теоретико-методологический анализ понятия конфликт

Канфликт, как непреложное явление социальной жизни, волновал умы учёных с

древнейших времен. Философы Древней Греции, рассуждая о конфликтах, полагали их

источником развития, разделяя на «справедливые» и «несправедливые», то есть, выделяя

как положительную, так и отрицательную сторону. Однако, по мере развития

представлений о конфликте, отрицательная сторона явления заняла доминирующую

позицию не только в умах ученых, но и в обыденном сознании. Эта позиция была

основополагающей вплоть до 20 века. Одним из первых, кто начал рассматривать явление

конфликта с другой стороны, выделяя положительную сторону данного явления, был

Карл Маркс. Формационный подход К. Маркса, основываясь на идеях дарвинизма,

переносит идею борьбы видов на общественную жизнь и утверждает, что эволюция

общества происходит именно благодаря конфликту, так как смена формаций происходит

через этап революции. Большую роль в изменении отношения к природе конфликта

сыграл Л. Козер, создавший «конфликтный функционализм»
5
, выделяя позитивные и

негативные функции конфликта
6
. Таким образом, конфликт стал определяться как

многогранное явление.

Для создания технологии управления конфликтом, необходимо понимать, что

представляет собой данное явление.

Определим понятие «конфликт». Анализ тенденций определения конфликта в

современных исследовательских работах
7

показал, что конфликт трактуется

исследователями как понятие объемное, однако определения, данные в исследовательских

работах, посвященных феномену конфликта, основаны на классических подходах к

5
Гришина Н. В. «Психология конфликта». 3-е изд. — СПб.: Издательство «Питер», 2015, стр. 37

6 Козер Л. Функции социального конфликта (главы I, II, III, IV, VII) / Перевод О. Назаровой под общей

редакцией Л.Г. Ионина. М.: Идея-Пресс, 2002. С. 34-111, 147-167
7
А.В.Новосельцева, С.Г.Литке «Разрешение педагогических конфликтов посредством применения метода

«карта конфликтов», современные проблемы и направления развития системы подготовки кадров, сборник

научных трудов по материалам I международной научно-практической конференции. НОО

Профессиональная наука». 2016, стр. 79-88 ; Б.И. Хасан Отношение к конфликту и переговороспособность //

Человек.RU. 2016. № 11 (11). С. 46-55; И.Ю. Леонова влияние межличностного доверия на восприятие

«другого» в конфликте//Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия: Психология.

2015. Т. 8. № 1. С. 43-49.; И.К.Каширская , И.Слободская Представления подростков о конфликте и

способах поведения в конфликтной ситуации //Профессиональные представления. 2015. № 1 (7). С. 77-83 ;

Н.Г.Казарина Связь конструктивного и деструктивного поведения в конфликте с типом фрустрационных

реакций у младших школьников //В сборнике: От истоков к современности 130 лет организации

психологического общества при Московском университете: сборник материалов юбилейной конференции в

5 томах. Ответственный редактор: Богоявленская Д.Б.. 2015. С. 351-353
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определению конфликта, в связи с чем мы предпочли обратиться к первоисточникам для

определения данного феномена.

В толковом словаре С.И. Ожегова
8
дается следующее определение конфликта:

«Конфликт - столкновение, серьезное разногласие, спор».

А.Я. Анцупов и А.И. Шипилов в «Словаре конфликтолога
9
» определяют конфликт

как «наиболее деструктивный способ развития и завершения значимых противоречий,

возникающих в процессе социального взаимодействия, а также борьба подструктур

личности».

Л. Козер
10

определяет конфликт, как борьбу за ценности и притязания на

определенный статус, власть и ресурсы, в которой целями противника являются

нейтрализация, нанесение ущерба или устранения соперника.

Б.И. Хасан в книге «Разрешение конфликта и ведение переговоров
11

» трактует

понятие «конфликт» следующим образом: «Конфликт - это такая специальная

организованность взаимодействия, которая позволяет удерживать единство

столкнувшихся действий за счет процесса поиска или создания ресурсов и средств

разрешения представленного в столкновении противоречия».

А.Г. Здравомыслов
12

отмечает, что «конфликт — это важнейшая сторона

взаимодействия людей в обществе, своего рода клеточка социального бытия. Это форма

отношений между потенциальными или актуальными субъектами социального действия,

мотивация которых обусловлена противостоящими ценностями и нормами, интересами и

потребностями»

О.В. Аллахвердова
13

понимает под конфликтом психологическое эмоциональное

(страх), и когнитивное (непонимание) напряжение, возникающее как результат

реального или воображаемого (ожидаемого) ущемления своих интересов другой стороной.

Таким образом, общим в определении конфликта различными авторами является

наличие нескольких субъектов (или подструктур личности), наличие противоречий,

наличие конфликтного взаимодействия.

8
С.И. Ожегов «Толковый словарь русского языка» – М., Мир и Образование, 2013. стр. 246

9
Словарь конфликтолога» А.Я. Анцупов , А.И. Шипилов. Издательство «Питер» 2006, с. 158

10
Л. Козер «Функции социального конфликта» – М., Идея-пресс, 2000, стр. 32

11
Б.И.Хасан П.А.Сергоманов «Разрешение конфликтов и ведение переговоров» Учебное пособие

Издательство «Москва» 2001, стр. 43
12

А.Г. Здравомыслов «Социология конфликта», Издательство «Аспект Пресс» 1995, с 94
13

О.В. Аллахвердова , А.Д. Карпенко, Медиация – конструктивное разрешение конфликтов, Центр развития

переговорного процесса и мирных стратегий в разрешении конфликтов СПбГУ Санкт-Петербургский Центр

разрешения конфликтов, СПб, 2008, С. 11
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В связи с тем, что, по нашему мнению, областью социальной работы являются, в

первую очередь, конфликты социальные (конфликты внутриличностные, на наш взгляд,

область работы психолога), определяя конфликт, мы будем говорить о конфликте

социальном.

Итак, конститутивными
14

признаками конфликта являются социальность,

расхождение в позициях, обмен действиями, направленными друг против друга.

Последнее представляется весьма дискуссионным, так как, зачастую, действия, внешне

выглядящие как агрессивные по отношению к противоположной стороне, имеют под

собой цель не нанести ущерб, а добиться удовлетворения интересов (пусть не всегда

интересы осознаются полностью) - то есть, улучшить свое положение. Этот тезис тесно

связан с принципами безобвинительного поведения социального работника по отношению

к клиенту: понимание того, что поведение клиента (даже саморазрушающее) связано, в

первую очередь, с попытками самостоятельно справиться с ситуацией и добиться (для

себя) позитивных изменений позволяет исполнителю социальной технологии по

управлению конфликтом уйти от позиции судьи и не воспринимать отношения между

конфликтующими сторонами как отношения преступника и жертвы.

Социальность конфликта выражается во взаимодействии, то есть, осуществлении

социальных действий. Согласно воззрениям М.Вебера
15

, социальное действие

представляет собой действие, затрагивающее других или обусловленное их

существованием и поведением. В случае соотнесения взаимных ожиданий

(целерациональное действие по М.Веберу), вероятность возникновения конфликта мала.

Традиционное, аффективное и ценностно-рациональное действие, вследствие отсутствия

соотнесения собственных ожиданий с ожиданиями другого, создают поле для

возникновения разногласий, впоследствии способных перейти в конфликт.

Основой для конфликта может послужить реализация конвенционального

мышления

во взаимодействии субъектов. Конвенциональность (как согласованность,

соответствие нормам, договору
16

) мышления проявляется в готовности договариваться,

конструктивно обсуждать проблемы, работать в команде на результат
17

. Однако в

14

Конститутивный - составляющий основу чего-н. (толковый словарь Ушакова URL:

http://tolkslovar.ru/k8099.html дата обращения : 07.05.2017 г.)
15

М. Вебер Основные социологические понятия // Избранные произведения : пер.с нем. М.: Прогресс

1990. С. 455–491
16

Большой словарь иностранных слов by EdwART, 2009. URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_fwords/20939
17

Л.А.Осьмук Конвенциональное мышление и конвенциональные отношения в ситуации «столкновения

цивилизаций». // Конфликтология, Издательство: Фонд развития конфликтологии (Санкт-Петербург), 2014,

с. 122

http://tolkslovar.ru/k8099.html
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процессе взаимодействия (даже основанного на конвенциональном мышлении) могут

возникать разногласия, так как конвенциональное мышление, основываясь на

рациональности, имеет субъективную природу: индивиды ориентируются на собственные

рациональные смыслы, что создает почву для расхождений позиций. Во избежание

подобных расхождений, необходимо формировать конвенциональное мышление в едином

фрейме
18

, то есть, постоянно уточнять, одинаково ли понимает смысл договоренностей

каждая из сторон.

Основываясь на вышесказанном, можно заключить, что конфликт, являясь важной

частью взаимодействия людей в обществе, представляет собой способ разрешения

противоречий. Конфликт – вид социального взаимодействия, характеризующийся

различием в рациональном понимании цели (воспринимаемом участниками конфликта

как расхождение ценностей, взглядов, интересов), а также осуществлением социальных

действий.

Конфликт, как и любое явление социального мира, можно классифицировать по

различным основаниям. Так А.С. Кармин
19

в качестве основания для классификации

использует разделение по составу участников: внутриличностные (конфликт между

подструктурами личности), межличностные, групповые (малые группы в составе

общности), конфликты в организациях (между подразделениями организации) и

конфликты между большими социальными группами.

А.Г. Здравомыслов
20

приводит различные основания для классификации: состав

участников, их социально-демографические характеристики, а также причины

возникновения конфликта: межиндивидуальные конфликты, межгрупповые конфликты

(среди которых выделяются группы интересов, этнонационального характера и группы,

определенные общностью положения), конфликты между ассоциациями, внутри- и

межинституциональные, между секторами общественного разделения труда,

государственными образованиями и конфликты между типами культур.

В данной работе мы будем рассматривать межличностные конфликты, так как они

являются наиболее распространенным
21

видом социальных конфликтов в молодежной

среде.

18

Фрейм - смысловая рамка, используемая человеком для понимания чего-либо и действий в рамках этого

понимания (Академик URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1666013)
19

Конфликтология» / Под ред. А. С. Кармина // СПб.: Издательство «Лань», 1999. стр. 27
20

А.Г. Здравомыслов «Социология конфликта», Издательство «Аспект Пресс» 1995, с 105
21

Согласно данным анкетного опроса, проведенного нами (см. Главу 2)
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Для построения технологии управления конфликтом, необходимо понимать

структуру рассматриваемого явления.

В структуре конфликта выделяют следующие составляющие
22

: конфликтующие

стороны, группа поддержки (активные сторонники и пассивные сторонники), жертва,

управленцы, объект конфликта, предмет конфликта, представление о ситуации, мотивы,

действия, исход конфликта, микро и макросреда.

Рассмотрим каждую из составляющих структуры конфликта подробнее.

1. Конфликтующие стороны.

Конфликт, являясь видом социального взаимодействия, включает в себя борьбу

нескольких субъектов, представленных индивидами или группами, или «состоящие в

столкновении различных личностных образований (мотивов, целей, интересов и т.д.), и

представленные в сознании индивида соответствующими переживаниями»
23

Субъекты конфликтного взаимодействия, «конфликтанты» могут различаться по

социальным и психологическим характеристикам.

• Социальные характеристики - принадлежность к тому или иному слою

общества или общественной группе, профессия, служебное положение, социальная роль,

авторитет и пр. В рамках управления конфликтом в молодежной среде необходимо

учитывать социальные характеристики, так как значительное различие их может привести

к дисбалансу между конфликтующими сторонами, что негативно влияет на возможности

управления конфликтом.

• Психологические характеристики - свойственные человеку личностные

черты
24

. Личностные характеристики конфликтантов также необходимо учитывать при

осуществлении деятельности по управлению конфликтами, так как в некоторых случаях, в

силу некоторых особенностей личности является целесообразным привлечение к работе

других специалистов (например, психологов).

Следует отметить, что в конфликте могут принимать участие индивиды, не

участвующие непосредственно в конфликте, но оказывающие поддержку той или иной

стороне, а также, так называемые, «жертвы» конфликта.

1. Группа поддержки (активные и пассивные сторонники)

22

Гришина Н. В. «Психология конфликта». 3-е изд. — СПб.: Издательство «Питер», 2015, стр. 200 ; А.Я.

Анцупов, А.И.Шипилов «Конфликтология»,6 издание, исправленное и дополненное, изд. Питер, 2015, стр.

219
23


[…]


сопровождении социальных служб.

Как уже упоминалось, работа по управлению конфликтами в молодежной среде

носит несистемный характер: государственные организации, бизнес структуры, а также

НКО осуществляют лишь часть необходимой работы по управлению конфликтом,

проводя отдельные мероприятия, относящиеся к процессу управления. Кроме того,

отсутствует четко выстроенная законодательная база, на которую было бы возможно
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опираться при построении технологии работы с конфликтом. Упоминания возможностей

работы с конфликтом в различных законодательных актах носят неоднозначный характер.

Однако стоит отметить и ряд положительных тенденций:

1. Создание закона о медиации и регулярное внесение поправок в данный закон

2. Создание Концепции развития сети служб медиации до 2017 года, в целях

реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе

совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с

которого наступает уголовная ответственность

3. Развитие сотрудничества между субъектами профилактики в целях создания

максимально безопасной и гуманной среды для развития несовершеннолетних

и молодежи

4. Организация досуговой деятельности как средства профилактики

возникновения конфликтов

5. Нарастание интереса судебной системы к возможностям альтернативного

урегулирования споров

Объект технологии

 Молодые люди

 Окружение молодых людей, оказывающее на них воздействие

Предмет технологии

 Социально-демографические характеристики молодых людей

 Особенности социальных конфликтов молодежи

 Система помощи молодым людям, находящимся в ситуации конфликта

Цели технологии:

Создание системы управления конфликтом в молодежной среде

Задачи технологии:

1. Составление содержательной характеристики состава молодежи

2. Создание законодательной базы

3. Создание системы методов профилактики деструктивных конфликтов в

молодежной среде

4. Разработка методов стимулирования конструктивных конфликтов в

молодежной среде
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5. Совершенствование технологий регулирования и разрешения конфликтов в

молодежной среде, а также организация обучения компетентному поведению в

конфликте для реализации вторичной профилактики конфликтов

6. Разработка программ работы с ситуацией постконфликта

7. Разработка программы межведомственного взаимодействия с целью

расширения возможностей для включения в программу представителей всех

групп молодых людей.

8. Разработка комплексных программ конфликтного сопровождения индивида

на протяжении всей жизни

Методы анализа данных

Возможными методами анализа данных в процессе реализации технологии

является анализ статических и динамических составляющих конфликта (анализ причин

конфликта как показатель «болевых точек» общества), а также анализ статистических

данных о случаях деструктивного развития конфликта.

Кроме того, важным элементом анализа является проведение интервью, анкетных

опросов и анализа документов с целью выявления изменения ситуаций фрустрации,

выбираемых методов конфликтного взаимодействия, а также взаимоотношений после

завершения конфликта.

Критерии для принятия решений, выбора направлений и методов социальной

терапии.

Основным критерием для принятия решения является положение молодого

человека согласно статике конфликта, а также этап развития конфликта согласно

динамике. В зависимости от этого исполнитель технологии выбирает метод социальной

терапии, применимый к молодому человеку.

Методы терапии

Для более объемного решения проблемы необходимо выстраивать работу на

нескольких уровнях:

1. Индивидуальный

Профилактика:

 предоставление возможности обращения к психологу, конфликтологу,

специалисту по социальной работе с молодежью для разрешения

сложных ситуаций на безвозмездной основе или на основании частичной

или полной платы услуг специалиста

 Информирование о возможностях получения помощи
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 Проведение индивидуальной работы по выявлению ситуаций

фрустрации и уровня тревожности

Стимулирование:

 Организация симуляции ситуации конфликта посредством деловых,

ролевых игр, ЛАРП, коммуникативно-деятельностных игр и т.д.

 Мотивирование на участие в конкурсах лидеров, работ и т.д.

Регулирование и разрешение:

 организация консультаций

 организация медиаций

 активизация собственных ресурсов для преодоления ситуации

конфликта

 мотивирование

Постконфликтное взаимодействие:

 мониторинг выполнения достигнутых договоренностей

 Мониторинг динамики изменения поведения

2. Групповой

Профилактика:

 организация занятий по повышению уровня коммуникативной,

конфликтологической и социальной компетентности

 повышение уровня групповой сплоченности посредством проведения

тренингов

Регулирование и разрешение:

 создание служб медиации при учебных заведениях, включение в

деятельность служб молодых людей в качестве наблюдателя или ко-

медиатора

 активизация окружения для разрешения конфликтной ситуации

Постконфликтное взаимодействие:

 организация взаимодействия между различными культурами

3. Работа на уровне сообщества

 Расширение информирования населения о возможностях получение

помощи в трудных ситуациях.

 Формирование осознания положительных сторон конфликта как явления

социальной жизни.
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 Создание «банка данных» об основных причинах конфликта в среде

молодежи

 Создание системы диспетчеризации для организации взаимодействия

между структурами, осуществляющими деятельность по управлению

конфликтом в молодежной среде, предусматривающее взаимодействие

государственных структур (организаций и институтов), коммерческих

организаций и третьего сектора с целью организации комплексной

работы

Стандарты предписанных действий

1. Конвенция о правах ребенка

2. Конституция Российской Федерации

3. Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 16.08.2012 N 864 «О

Стратегии действий в интересах детей в Санкт-Петербурге на 2012-2017 годы»

4. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об

образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.09.2016)

5. Распоряжение от 29 ноября 2014 г. № 2403-р Москва «Основы

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до

2025 года»

6. Федеральный закон от 27.07.2010 N 193-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «Об

альтернативной процедуре регулирования споров с участием посредника

(процедуре медиации)»

7. Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»

8. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 18

ноября 2013 г. № ВК-844/07 «О направлении методических рекомендаций по

организации служб школьной медиации»

9. Федеральный закон от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»

10. Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

11. Постановление Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации от 5 декабря 1996 года № 881-II ГД «О социальной защите и

поддержке семьи, детей и молодежи»
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12. Этический кодекс (социального работника в данном субъекте Федерации,

психолога, конфликтолога, медиатора и др.)

Алгоритм действий

1. Анализ отношений в молодежном сообществе, выявление потенциальных

возможностей возникновения конфликта

2. Анализ конфликтной или потенциально конфликтной ситуации, составление

карты статики и динамики конфликта (на основании интервью с участниками

конфликта), составление прогноза развития ситуации

3. Принятие решения о методах работы, составление плана работы

4. При отсутствии конфликта:

 Выявление болевых точек, в случае наличия серьезной напряженности –

стимулирование конфликта

 Проведение занятий, обучающих компетентному поведению в

конфликте, а также занятий, направленных на повышение

коммуникативной компетентности

5. При наличии конфликта:

 Мотивирование на участие в процедуре медиации

 Проведение конфликтологического консультирования / консилиации

 Проведение процедуры медиации

6. Постконфликтное сопровождение

 Мониторинг соблюдения договоренностей

 Мониторинг динамики изменения отношений

 Проведения программ, направленных на снижение уровня

напряженности

Исполнители технологии и связи между ними

1. Государство – определение и развитие законодательной базы,

совершенствование социальной политики, обеспечение ресурсами для

исполнения технологии

2. Организации, проводящие исследования в молодежной среде –

информирование о точках возможного возникновения конфликта, создание

перечня основных тем, вызывающих агрессию среди молодежи

3. Организации, осуществляющие профилактические программы –

систематическая деятельность по проведению профилактических программ,

78

разработка новых программ с учетом результатов исследований, передача

случаев, перешедших к стадии конфликтных взаимодействий в службы

разрешения конфликта. Передача статистических данных организациям,

проводящим исследования, направленные на выявление причин и

особенностей конфликта в среде молодежи.

4. Организации, осуществляющие деятельность по разрешению конфликта –

разрешения конфликтных ситуаций, постоянное взаимодействие с

организациями профилактики и постконфликтного сопровождения.

Передача статистических данных организациям, проводящим исследования,

направленные на выявление причин и особенностей конфликта в среде

молодежи.

5. Организации постконфликтного сопровождения – мониторинг изменения

ситуации после завершения ситуации конфликта, передача сведений о вновь

возникших конфликтах службам профилактики и разрешения конфликтов.

Передача статистических данных организациям, проводящим исследования,

направленные на выявление причин и особенностей конфликта в среде

молодежи.

6. Диспетчерская служба – осуществление общей координации

взаимодействия структур.

Критерии эффективности технологии

1. Количество случаев, которые удалось выявить и разрешить до возникновения

конфликтного взаимодействия, на этапе конфликтного взаимодействия,

количество случаев деэскалации

2. Сферы, в которых применяется альтернативное урегулирование споров

3. Изменение в сфере социальной политики

4. Количество правок законодательной базы, способствующих развитию

технологии

5. Количество повторных обращений для разрешения конфликтов

6. Количество молодых людей, задействованных в мероприятиях каждого из

уровней управления

7. Качество взаимодействия между исполнителями технологии
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Заключение.

Молодежь, являясь наиболее активной частью общества, первой принимает

изменения, необходимые обществу. Это – награда и «крест» молодых людей, так как,

зачастую, стремление к инновациям оборачивается против них, провоцируя конфликты,

негативно сказывающиеся не только на сиюминутном состоянии молодых людей, но и на

перспективах их дальнейшей жизнедеятельности в социуме. Именно поэтому

формирование системы управления конфликтом в молодежной среде является

чрезвычайно значимой задачей для формирования гуманного, безопасного для молодежи

и будущих поколений общества будущего.

Основной целью работы являлось создание социальной технологии управления

конфликтом в молодежной среде.

Для реализации выполнения цели были поставлены и выполнены следующие

задачи:

1. Проведение теоретического анализа литературы по исследуемой проблеме;

Нами было проанализировано понятие «конфликт», выявлены конститутивные

признаки конфликта и, на основе анализа основных признаков, выведено авторское

определение конфликта. Конфликт – вид социального взаимодействия,

характеризующийся различием в рациональном понимании цели (воспринимаемом

участниками конфликта как расхождение ценностей, взглядов, интересов), а также

осуществлением социальных действий. Анализ структуры конфликта позволил выявить

его статические и динамические составляющие для дальнейшего использования в

осуществлении управления конфликтом.

Также был проведен анализ понятий «молодежь» и «молодежная среда», выявлены

основные социально-демографические характеристики молодежи, выделены

специфические конфликты молодежной среды.

В целях построения социальной технологии, был проведен анализ нормативно-

правовой базы, регламентирующей деятельность по управлению конфликтом в

молодежной среде и сделан вывод об отсутствии четкой регламентации процесса

управления конфликтами в молодежной среде с точки зрения закона.

2. Выявление и анализ основных особенностей развития и протекания конфликтов

в молодежной среде;

Основными причинами, вызывающими состояние фрустрации, которое при

определенных условиях способно перейти в агрессию и спровоцированть конфликт,
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является различие ценностных ориентаций, нарушение личных границ, а также

депривация права на принятие самостоятельных решений.

3. Выявление способов управления конфликтами в молодежной среде;

Основными способами управления конфликтами в молодежной среде являются

способы целенаправленного воздействия на конфликт с целью предостращения его

деструктивного развития на каждом из уровней. В работе выявлены основные

методы управления конфликтом, используемые организациями, работающими с

конфликтом в молодежной среде. Основным направлением дейстельности данных

организаций явилась организация профилактических воздействий, и мероприятий,

направленных на урегулирование и разрешение конфликта.

4. Разработка рекомендаций для создания технологии управления конфликтами в

молодежной среде;

Последний параграф представляет собой технологию реализации управления

конфликтом в среде молодежи. Описаны стандартные для построения социальной

технологии пункты, такие как степень разработанности проблемы, объект и предмет,

цели и задачи, методы анализа данных, критерии для принятия решений, методы терапии,

стандарты предписанных действий, алгоритм действий, критерии эффективности

технологии.

Нашли подтверждение гипотезы, выдвинутые в начале исследования: выявлен

мозаичный характер организации управления в сфере конфликта в среде молодежи.

Отсутствие конструктивного взаимодействия в ситуации конфликта обусловлено низким

уровнем развития конфликтологической компетентности населения, поэтому необходима

разработка комплексных программ развития компетентности не только в молодежной

среде, но и среди дошкольного и младшешкольного возраста, а также развитие

компетентности взрослого населения.

Также в ходе работы была выявлена необходимость более детального изучения

влияния социально-демографических характеристик подгрупп молодежи на возможности

построения программ управления конфликтом в рамках работы с каждой из

предполагаемых подгрупп. Это станет темой дальнейших исследований.
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