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 Научная работа Олеси Сергеевны Крайновой посвящена исследованию возможностей управления конфликтами в молодежной среде. Данная тема, несомненно, является актуальной, так как работа с конфликтами в современном российском обществе является едва ли не одной из самых главных на данном этапе современности и очень востребована именно в среде молодежи. Исследования, темой которых является, конфликт имеют и широкую практическую значимость.
Ранее Олесей Сергеевной рассматривались пути формирования конфликтологической компетентности молодежи и были представлены результаты исследования формирования компетентного поведения молодых, которые показали, что обучение и специальная работа с молодежью действительно формирует компетентность в урегулировании своих конфликтов, что подтверждается изменением поведения подростков в конфликтных ситуациях, снижением агрессивности и напряжения в поведении.
Главной целью магистерской работы Крайновой О.С. стала разработка социальной технологии, направленной на урегулирование конфликтов среди молодежи. Задачи, решаемые для достижения поставленной цели, выполнены творчески и позволили комплексно представить изучаемую тему.
Работа состоит из трех глав. В первой главе рассмотрены теоретико-методологические основы управления конфликтом в молодежной среде. Первый параграф посвящен анализу понятия конфликт, а также анализу структурных особенностей конфликта. Второй параграф описывает социально-демографические характеристики молодежи, определяет понятие молодежной среды, а также выделяет специфически-молодежные конфликты. Третий параграф посвящен анализу возможности управления конфликтами в среде молодежи.
Вторая глава освещает теоретические основы реализации деятельности по управлению конфликтами в молодежной среде. Первый параграф посвящен анализу нормативно-правовой базы, позволяющей осуществлять деятельность по управлению конфликтом. Второй параграф описывает результаты исследования, посвященного определению особенностей конфликта в молодежной среде. В третьем параграфе приведено описание методов, позволяющих управлять конфликтом в среде молодежи.
Третья глава посвящена исследованию и анализу существующей системы управления конфликтом в среде молодежи, а также разработке социальной технологии управления конфликтом.
В продолжение начатых в бакалавриате исследований поведения в конфликтах в молодежной среде, магистрантка в данной работе изучала, кто и каким образом занимается управлением конфликтами. Насколько системно и комплексно занимаются с молодежью решением проблем, которые их волнуют. Опираясь на теоретическое осмысление возможности работы с конфликтами, Крайновой О.С. подробно рассмотрены существующие методы управления конфликтами в молодежной среде. Проведя ряд экспертных интервью, исследуя сложившуюся систему профилактики и разрешения конфликтов в современном обществе, Олеся Сергеевна показала разрозненность и несогласованность в системе организаций, занимающихся конфликтами молодежи.
Это позволило разработать проект комплексной социальной программы межведомственного взаимодействия различных структур в интересах молодежи и обучения её конструктивному поведению в агрессивной среде и помощи в разрешении имеющихся конфликтов, что, несомненно, может быть серьезным вкладом в практику урегулирования конфликтов в среде молодежи.
Активное участие во многих социальных проектах, связанных с молодежью, изучение литературы (120 источников, в том числе зарубежные) и аналитический подход к решению изучаемых проблем характеризует О.С Крайнову как грамотного, сложившегося специалиста социальной работы.
Самостоятельность в формулировании вопросов к изучаемой проблеме, всегда творческий подход к решению актуальных задач исследования, организованность и ответственность в работе, способность добиваться поставленных целей и результатов, являются характерными чертами О.С. Крайновой.
На протяжении всех лет обучения Олеся Сергеевна проявляла себя как увлеченная и ответственная студентка. Помимо изучения теоретических дисциплин, О.С. Крайнова реализовывала полученные знания на практике, в ряде социальных организаций, оказывая помощь и проводя занятия курса разрешения конфликтов, а также участвуя в работе международной организации YMCA в качестве координатора Санкт-Петербургской организации.
Работа написана хорошим грамотным языком, дополнена иллюстративным материалом – таблицами.
Выпускная квалификационная работа Крайновой Олеси Сергеевны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 040400 – « Социальная работа» и может быть оценена самой высокой оценкой, а ее автор заслуживает присвоения квалификации «магистр социальной работы»

Научный руководитель,
к.пс.н., доцент О.В.Аллахвердова
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